Associação de Caçadores de Rio de Moinhos
Rua do Adro n5 3
2200-790 Rio de Moinhos

Câmara Municipal de Abrantes

Praça Raimundo Soares
2200-366 Abrantes

22-06-2021

Exmos senhores

A fim de obedecer ao definido no Art.? 19 do Decreto-lei n. 202/2004 de 18 de
Agosto, alterado pelo Decreto lei 167/2015 de 21 de Agosto e 24/2018 de 11 de Abril,
que refere que a entidade gestora de uma zona de caça municipal deve "Após a
aprovação do PAE, promover a divulgação das condições de candidatura e de acesso
dos caçadores às jornadas de caça, com a antecedência mínima de 10 dias
relativamente à data limite de receção de candidaturas, nos locais de uso e costume
das freguesias e dos municípios onde se situam as zonas de caça" vimos por este meio
solicitar a vossa colaboração para divulgação do documento em anexo.

Com os melhores cumprimentos.

CdfJTR. 502 120 711
FUNDADO 04-08-1988

■4‘ICNF
(ta fÍ4U*'Ui 1 d«i

PLANO ANUAL DE EXPLORAÇÃO (PAE) E CONDIÇÕES DE CANDIDATURA E DE ACESSO À ZCM (CCA)

ZONA DE CAÇA MUNICIPAL de Rio de Moinhos.
Município (s) oe: Abrantes_____________
Entoade Gestora da ZCM: Associação de Caçadores de Rio de Moinhos

______________________ (PflOC. n° 4442-AFN); Área: 3987ha; Étoca Vénatoria oe 2021/2022
Freguesia (s) de: Rio de Moinhos; União das Freguesias de Abrantes (São Vicente e S João) e Alferrarede

Espécies dê
Caça menor

Prccêssos

de caça
Totais do
abate por
espécie

Datas das jornadas Dias de caça (Semanais) JOflHAOA
s diárias

Limites
(diários'
caçador)

INSCRIÇÃO
emgropo

PERÍODO de
inscrição

Sorteio público Taxa diária por tipo de caçador (€) % Ciaria
por lipo

de
caçador

Imco Fim S N inicio Fim Data Hora A B C D

Relas
Pombo torcaz

Espera 80
75

15 a 22 Agosto
5 e 12 do SeiamtMO

Domingo 15 4
5

X

23-06 06-07 n-07

21.00

5 10 10 15

A-30
B-20
C • 25
D-25

Codorniz Salto 150 5 Setembro 28 Novembro Domaigo 15 5 5 10 10 15
Pato-real Espera 280 t5 Agosto 16 Janeiro Domsigo 15 5 5 10 10 15
Coelho
Perdiz
Posnfco torcaz

Salto 180
100
80

3,10,14,17.24.28,31 Outubro
4,7,14,18,21,28 Novembro

2,5.9,12,19 Dezembro;

Domingo; Gulnta-feiras;
Feriados nacionais cbrlgatorios

20 2
2
2

5 10 10 15

Gsinhola
Narcejas

Sano 50
40

7 Novembro 6 Fevereiro Dcmangos 5 2
2

5 10 10 15

Tordos
Panbo torcaz

Espera 300
100

1 Nov 20Fev Domingo; Penados nacionais
obrigatórios

15 20
5

5 10 10 15

Raposa e
Ssc8raiios

Balida 25
25

22 Janeiro: 5 Fevereiro Sabado 20 sJINnile
s/ limite

5 5 5 5

Espécies oe
Caça Maior

Prccessqs
de caça

Totais par se
(exespto

xo e idade
javali)

Datas das jornadas Dias de caça (Semanais) JORNADA
s diárias

LWITES
(diários/
caçador)

INSC
em

RIÇÀO
grupo

PEfttooode
inscrição

SCRTÉtO júbttco Taxa diaria por caçacior(€) V» Diária
por tipo

do
caçador

MA 1 MJ | FA 1 FJ Inicio Fim S N início Fim Data Hera A B c D A30
8 20
C 25
D 25

Javali Espere 8 16-07 17-05 Período Lua Cheia 6 1 X 23-06 06-07 11-07
21,00

25 25 25 25

Javali Stt> 12 03-10 27-02 Domingo e Quinto-feaa 5 1 X 25 25 25 25
em coMjuNTo^Rolas^e^p^T^oJorcaz^Go^ho, Perdiz e pombo torcaz; Galmhoia e Narcejas; Tordos e pombo torcaz; Raposa e saca-rabos

iNsqagOEs ~ 3CialiídÃcAobefAXAs'''
Sob registo Endereço: (Sede da Assooagáo) ftua do Adro n.°3 , Código postal 22Q0 -790 Rtoce Manhas Prazo de pagamento Forma de pagamento
Cultos meios Oirecta:; Rua do Adro n,*3 (22DQ - 790 Rio de Moinhos)
Lccal Oe teatoçãa dos soiteios cúblicos Sede da Associação LVÍ.a, uo
Divulgação das candidaturas excAiKfas e do resuSado dos sorteios púbicos através do poiial da Internet wvw.icnf.pt
nTltmii ítí infnmarAM- TeÍBÍivioc GR/I79701 ' A* k,- c„»w o

Fax: : e-maíl; josa-l1or@holm3il.com
Local de consulta de actss e lisfas: Sede da Associação

Dois dias antes da cagada Cheque ou numerário

Obtenção de intoimagóes: Tetetones: 965861933 . 964172793

Local e hora de comparência dos caçadores
contemplados com caçadas, nos respectwos
dias de caça

JavaSi

Horãrio de atendimento' Sextas-feiras a partir das 21:00h
bsPGC e oll àruód ffeêffiifeiés'

CajjçAo de 0 % para todas as esoeoes

,?ãffg****tJ*

Restantes espécies

VW»Çi«

"RIO P&MlCaMUQQ--------

LtXA HORA
Na Sedo da Associação

Outras informações relevantes para divulgação Horário de Caça- Do Nascer do sol até às 13:00

Rio de Moinhos 24-05-2021 fhflr r i
CCNTF, 502 IX) 711

(|

Pombo
Diretor Regíonaí

mailto:josa-l1or@holm3il.com